
COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO
(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  70  del   26-08-2022

OGGETTO: Conferimento incarico ad un legale di fiducia per impugnazione innanzi al TAR Sicilia, sede
di Palermo  ricorso r.g. 3692/2014 - Controversia Comune di Vallelunga Pratameno /
Assessorato regionale autonomie locali e funzione pubblica  Approvazione Piano di riparto
definitivo di somme in favore dei comuni ammessi all'assegnazione della premialità relativa
al servizio dei rifiuti urbani.

L’anno  duemilaventidue addì  ventisei del mese di agosto alle ore 18:00, in Vallelunga Pratameno nella

sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi di legge, si è riunita la

Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

 Cognome e nome Qualifica P/A

Dott. GIUSEPPE MONTESANO  SINDACO P

D.ssa ROSA IZZO  VICE SINDACO P

Dott. SILVIO ZUZZE'  ASSESSORE P

Sig. ROSOLINO GULINO  ASSESSORE P

Rag. ROBERTO EMMANUELE  ASSESSORE P

ne risultano presenti n°    5 e assenti n°    0

Assume la presidenza il Signor Dott. GIUSEPPE MONTESANO in qualità di SINDACO

Partecipa  il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott. GERLANDO SCHEMBRI

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.



Ufficio: AFFARI GENERALI

Oggetto: Conferimento incarico ad un legale di fiducia per impugnazione innanzi al TAR Sicilia, sede di
Palermo  ricorso r.g. 3692/2014 - Controversia Comune di Vallelunga Pratameno / Assessorato regionale
autonomie locali e funzione pubblica  Approvazione Piano di riparto definitivo di somme in favore dei comuni
ammessi all'assegnazione della premialità relativa al servizio dei rifiuti urbani.

Il sottoscritto  sottopone all’esame della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

PREMESSO:
•che sulla G.U.R.S. n° 41, parte prima, in data 26 settembre 2014, è stato pubblicato il Decreto 18 luglio
2014 di approvazione del piano di riparto definitivo delle somme in favore dei comuni ammessi
all'assegnazione della premialità di cui all'art. 45, comma 9 della legge regionale 12 maggio 2010, n° 11
nonchè l'elenco dei comuni esclusi;
•che tra i comuni esclusi, di cui al citato elenco, risulta annoverato questo comune di Vallelunga
Pratameno , adducendo a motivo di esclusione il "Mancato totale rimborso delle anticipazioni ricevute (punto
"E" all. H/bis circolare n. 20/2011)";
•che per le sopra esposte considerazioni si è ritenuto  che questo Comune sia stato ingiustamente escluso
dai benefici previsti dal comma 9 dell'art. 45 della L.R. 12.05.2010, n° 11;
•che con deliberazione della Giunta Comunale n. 96/2014 è stato conferito l’incarico all’Avvocato
Massimiliano Valenza per impugnare innanzi al T.A.R. Sicilia, sede di Palermo, il decreto del 18 luglio 2014
dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica relativo all’approvazione del
piano di riparto definitivo per l’assegnazione della premialità di cui all’art. 45, comma 9, della L.R.
12.05.2010, n. 11;
•che in data 10 e 11 ottobre 2021 si sono svolte le elezioni amministrative per il rinnovo degli organi elettivi
del Comune;
•che a seguito di tale consultazione elettorale il summenzionato avvocato Massimiliano Valenza è stato
eletto consigliere comunale;
•che con nota prot. 10211 del 25 ottobre 2021, l’Avv. valenza Massimiliano ha comunicato la rinuncia
all’incarico professionale in argomento, con decorrenza immediata;
RILEVATO che si rende necessario garantire continuità nel procedimento nonché  tutelare gli interessi del
Comune individuando un professionista da incaricare in sostituzione dell’Avv. Valenza Massimiliano;
EVIDENZIATO che il Comune di Vallelunga Pratameno non dispone, all’interno della sua struttura
organizzativa, le professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni, e tenuto conto che in data 20
ottobre 2022 si terrà udienza innanzi al T.A.R. Sicilia, sede di Palermo, si rileva necessario ed urgente
procedere all’affidamento ad un legale;
VISTA la determinazione del Segretario generale n. 8 del 1 marzo 2017 R.G. n. 126 del 3 marzo 2017 con la
quale è stato approvato l’elenco dei professionisti dal quale attingere al fine del conferimento di incarichi
professionali di consulenza ed assistenza legale;
DATO ATTO CHE:
•con note pec del 12 agosto 2022 sono stati invitati cinque professionisti amministrativi, iscritti nell'apposito
albo, a presentare apposito preventivo di parcella legale per difendere le ragioni del Comune nella causa in
argomento;
•che entro il termine previsto per il giorno 18 agosto 2022 non è pervenuta alcuna offerta in riscontro a
quanto richiesto;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 65 del 23 giugno 2009;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 5 del 19 aprile 2016;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò  premesso e considerato;

PROPONE

1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n.7/2019 e successive modifiche, le
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del
dispositivo;
2.di prendere atto del mancato riscontro alla note di invito alla presentazione di appositi preventivi- offerta
per il conferimento dell'incarico d assistenza legale in oggetto;
3.di conferire, di conseguenza, ad un legale idoneo e di fiducia dell’Amministrazione Comunale l’incarico di
assistenza legale per impugnare innanzi al T.A.R. Sicilia, sede di Palermo, il ricorso r.g. 3692/2014 -



Controversia Comune di Vallelunga Pratameno / Assessorato regionale autonomie locali e funzione pubblica
– Approvazione Piano di riparto definitivo di somme in favore dei comuni ammessi all'assegnazione della
premialità relativa al servizio dei rifiuti urbani;
4.di autorizzare il Sindaco a conferire mandato ad lites, di guisa che possa sottoscrivere tutti gli atti e
documenti per il procedimento in giudizio;
5.di approvare lo schema di disciplinare d’incarico, da sottoscrivere con il professionista in parola che,
allegato alla presente sotto la lettera “A”, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
6.di dare atto che l’onorario spettante al professionista incaricato sarà imputato a valere sul capitolo di
spesa 1235 “Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti”  del redigendo bilancio 2022/2023;
7.di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa alla sottoscrizione del disciplinare di incarico
come sopra approvato;
8.di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n.
44/1991 e successive modifiche ed integrazioni, attesa l’urgenza di provvedere in merito

PARERI

Ai sensi e per gli effetti del'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla
Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto
25-08-2022 IL CAPO AREA AMMINISTRATIVA

F.to D.ssa MARIA GIUSEPPINA
MONACHINO

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della Legge Regionale 23.12.2000, n. 30, si esprime parere Favorevole in
ordine alla Regolarità contabile sulla deliberazione di cui all'oggetto
 25-08-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA

F.to D.ssa MARIA GIUSEPPINA MONACHINO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione corredata dei pareri favorevoli di cui alla L.R. 23.12.2000, n°
30;
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione sopra riportata adottando il relativo provvedimento con il
preambolo, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa che qui si intende integralmente
trascritta.
DI CONFERIRE a tal fine all’Avv. Domenico Cancemi con studio in Palermo, via Generale Arimondi, per i
motivi esposti in narrativa, che si danno per interamente richiamati e trasfusi, l’incarico di patrocinio legale,
incaricando il medesimo Avvocato di ogni più ampia facoltà di dire, eccepire e dedurre quanto riterrà
opportuno nell’interesse del Comune;
DI DARE ATTO che il conferimento dell’incarico avviene alle condizioni di cui in premessa e alle condizioni
di cui all’allegato disciplinare di incarico, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione per l'importo di € 1.000,00 oltre accessori come per legge;
DI RISERVARE a separato atto del competente Responsabile del Servizio il successivo impegno di spesa
pari ad € 1.196,00 con imputazione al capitolo 1235.

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l'art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
CON votazione palese ed unanime;

DELIBERA

L'IMMEDIATA ESECUTIVITA' della superiore deliberazione.



L'Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario
F.to Rag. ROBERTO EMMANUELE F.to Dott. GIUSEPPE MONTESANO F.to Dott. GERLANDO SCHEMBRI
________________________ _________________________ _________________________

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,
Il Segretario

Dott. GERLANDO SCHEMBRI

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune, vista la L.R. n. 44/1991 così come integrata e modificata con la

L.R. n. 23/1997,

DICHIARA

che il presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente esecutivo dalla Giunta Comunale e viene trasmesso

per gli adempimenti all’ufficio competente (art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991).

Dalla residenza municipale,  26-08-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. GERLANDO SCHEMBRI

Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai capigruppo con nota prot. n. ___________ del

________________.

Dalla residenza municipale,
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. GERLANDO SCHEMBRI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. _________ Registro Pubblicazioni

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune, certifica che copia del presente verbale di deliberazione viene

pubblicato all’Albo Pretorio On-line in data ____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla residenza municipale, 15-09-2022
Il Messo Comunale

                      F.to
IL SEGRETARIO GENERALE

 F.to Dott. GERLANDO SCHEMBRI

PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA

P.O. n. 1 - Amministrativa
P.O. n. 2 - Finanziaria
P.O. n. 3 - Tecnica

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. GERLANDO SCHEMBRI


